*Preterea conquiritur lucensem ecclesia adversus Legionensem, quod violenter et iniuste detinet ei archidiaconatum de Navia, de Tribus Castellis, et de Valle Carceris, cum possessionibus multis et hereditatibus.*

*Item adversus Astoricensem quod occupat Queirogam et omnes ecclesias quas includit Burvia sicut intrat in flumen Sile.*

*Item conquiritur Samanensis abbatem, quod violenter detinet quasdam ecclesias, et hereditates, villam scilicet Medianam et villam Astrgis cum ecclesia Sancti Iacobi de Ranilli. Ecclesiam Albam in Lemos quam Odoarius quondam lucensem episcopus et Nepocianus venientes ab Affrica, fundaverunt et testamentum ex ea fecerunt, in Paramo ecclesiam Sancte Marie de Belanti et quod gravius est ad tolerandum in omnibus ecclesiis de cauto suo et in quibusdam aliis extra cautum suum, praeter viris ordinem presumere do extendit manum ad spiritualia, et usurpat instituere archidiaconum personas in dictis ecclesiis, et quandocumque destituere in consulto diocesano episcopo sola sua delus voluntate.*

*Item conquirat adversus Hospitalarios quod in Ponte Minei novam construunt ecclesiam, in loco ad nos pertinente iure proprietatis et possessionis longo tempore et crescente plebecula retinetur cen[sus] nobis debitus tam in cera, tam in votis, quam in aliis. Preterea excommunicatos nostros tam in vita quam in morte nobis inconsultis, nonnunquam recipuerit. In super quod violenter occupant nobis ecclesiam Sancte Marie de Quartapeza. Quod vero ecclesia Sancti Nicholai de Ponte Minei ad Lucensi ecclesiam [última linea prácticamente ilexible.]*

## A PRESENCIA FÍSICA.

A pesar das discordias e múltiples enfrontamentos entre as dióceses, tamén existían elementos de contacto entre os bispados de Lugo e Mondoñedo. No marco do emerxente proceso de urbanización da Galicia medieval, con tódalas novas circunstancias socioeconómicas que isto implica, as diversas institucións loitan por xogar un papel preponderante que lles permita participar dos privilexios que supón o entorno das cidades.

En canto tal institución, o bispado de Mondoñedo non permanecerá á marxe dos beneficios (de carácter social e, sobre todo, económicos) que se extraen da presenza nunha cidade coma o Lugo da Plena Idade Media. É neste intre cando a urbe lucense está inmersa nun profundo proceso de organización e estruturación no eido urbanístico, económico, político e socio-institucional.

Neste senso, e seguindo as ideas formuladas polo profesor Santiago Jiménez na súa tese doutoral sobre a cidade de Lugo no século XIII<sup>9</sup>, resulta case que unha entelequia falar de Lugo como cidade con anterioridade ós séculos XII e XIII. A ocupación do espazo, a apropiación dos distintos inmobles da urbe, o establecemento das distintas referencias e fitos topográficos da cidade, así como a xeneralización e plena constancia das diversas actividades artesanais e a loita polo dominio señorial sobre a cidade, falan ás claras dunha cidade que está medrando mentres, ó mesmo tempo, acontece o seu proceso de conformación.